
Ndërlidhja me Industrinë dhe Partneriteti 

Departamenti i Gjuhës Angleze është në bashkëpunim të ngushtë me Qendrën e Karrierës në UBT 

e cila është një nga qendrat më të rëndësishme që lidh akademinë me industrinë dhe tregun e punës 

përmes orientimit profesional, këshillimit dhe zhvillimit të studentëve. Qendra e Karrierës përmes 

shërbimeve profesionale ndihmon në ndërtimin dhe përgatitjen e studentëve në zhvillimin dhe 

aplikimin e aftësive të buta përmes trajnimeve të ndryshme profesionale, të cilat janë të 

rëndësishme për një vend pune, informacionin dhe praktikat e studentëve, si dhe kujdeset për 

barometrin e punës dhe ndërlidhje të tjera me Rrjetin Alumnus.  

  

Praktika është një nga shërbimet kryesore në Qendrën e Karrierës që krijon një bazë të mirë të 

bashkëpunimit institucional me firma, kompani, dhe organizata vendore dhe ndërkombëtare, në 

mënyrë që studentët të kenë mundësi punësimi dhe të fillojnë të mendojnë për karrierën e tyre. 

UBT po planifikon që praktika e studentëve të jetë 100%, duke u mundësuar atyre që të 

kombinojnë me sukses njohuritë teorike dhe praktike siç kërkohet nga tregu i punës. Për më tepër, 

UBT është vazhdimisht e përfshirë në bashkëpunim me media dhe gazeta të ndryshme, institucione 

dhe ambasada ku studentët tanë mund të përfshihen në pozita praktike.  

  

UBT ka nënshkruar një Memorandum Mirëkuptimi me institucione të ndryshme në Kosovë ku 

studentët mund të bëjnë praktikën e tyre, siç janë:   

  

• Instituti i Mediave të Kosovës   

• Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve   

• Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë   

• Ministria e administratës së qeverisjes vendore   

• Biblioteka Universitare Kombëtare e Kosovës   

• RTK (Radio Televizioni i Kosovës)  

Të diplomuarit e Programit Bachelor në Gjuhë Angleze në UBT do të aftësohen të përshtaten  me 

kërkesat e tregut të punës, të përgjigjen në mënyrë efektive ndaj nevojave të institucioneve publike 

dhe private dhe të demonstrojnë kompetenca të avancuara gjuhësore, komunikative dhe 

ndërkulturore. Programi synon të përgatisë profesionistë të cilët, përmes njohurive teorike dhe 

aftësive praktike të fituara gjatë studimeve, janë të gatshëm të kontribuojnë në sektorë të ndryshëm 

ekonomikë dhe shoqërorë, si arsim, administratë publike, media, biznes, turizëm diplomaci dhe 

shërbime në zyre ndërkombëtare. 



Të diplomuarit do të angazhohen në mjedise profesionale ku kërkohet përdorimi i avancuar i 

gjuhës angleze, komunikimi profesional, përkthimi dhe ndërmjetësimi gjuhësor, si dhe aftësia për 

të bashkëpunuar në ekipe shumëdisiplinore.  

Kërkesa për profesionistë me kompetenca të avancuara në gjuhën angleze ka qenë në rritje të 

vazhdueshme në Kosovë, veçanërisht në sektorët e arsimit, shërbimeve, biznesit, turizmit, medias 

dhe organizatave ndërkombëtare. Bazuar në analizat e tregut të punës dhe në praktikat 

institucionale të UBT-së, aftësitë gjuhësore, komunikimi ndërkulturor dhe shkrimi profesional 

përbëjnë ndër kompetencat më të kërkuara nga punëdhënësit. 

UBT përdor një qasje të integruar për të vlerësuar nevojat e tregut të punës, duke u bazuar në 

bashkëpunime me institucione publike dhe private, organizata vendore dhe ndërkombëtare, si dhe 

në përfshirjen e përfaqësuesve të industrisë në aktivitete akademike. Këta parametra ndihmojnë në 

përafrimin e kurrikulës me kërkesat reale të tregut dhe në përmirësimin e vazhdueshëm të 

përmbajtjes mësimore. 

Ndërlidhja me industrinë realizohet përmes praktikave profesionale, trajnimeve, projekteve të 

përbashkëta, ligjëratave nga profesionistë të fushës dhe pjesëmarrjes së studentëve në konferenca 

dhe aktivitete akademike. Këto bashkëpunime kontribuojnë në zhvillimin e aftësive praktike të 

studentëve dhe në rritjen e punësueshmërisë së tyre pas diplomimit. 

Të diplomuarit e Programit Bachelor në Gjuhë Angleze janë të përgatitur të punojnë në profesione 

të ndryshme, si: 

• Mësues ose asistent i gjuhës angleze 

• Përkthyes dhe interpret 

• Zyrtar i komunikimit dhe marrëdhënieve me publikun 

• Zyrtar në institucione publike dhe organizata ndërkombëtare 

• Zyrtar i përmbajtjes dhe mediave digjitale 

• Koordinator projektesh dhe bashkëpunimesh ndërkombëtare 

• Zyrtar i komunikimit ndërkulturor në biznes dhe turizëm 

Në përfundim, Programi Bachelor në Gjuhë Angleze në UBT siguron një ndërlidhje të 

qëndrueshme me industrinë dhe partnerët institucionalë, duke u fokusuar në zhvillimin e 

kompetencave të transferueshme, përshtatshmërisë profesionale dhe përgatitjes së studentëve për 

një treg pune dinamik dhe ndërkombëtar. 

 


